A nis cruciatibus impiorum, perfruemini æterna felicitate justorum, et videbitis Regem in decoro suo, in quem desiderant angeli prospicere. Audite Dominum in Evangelio dicentem : *Vigilate omni tempore orantes, ut mereamini fugere mala quæ ventura sunt in novissimis diebus, et stare ante Filium hominis* (*Luc. xxi, 36*). Et Apostolus : *Non sunt condignæ passiones hujus temporis, ad futuram gloriam quæ revealabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). Hæc cogitate, hæc assidua meditatione recolite : et nihil laboriosum, nihil onerosum æstimabitis, quo possitis ignis æterni supplicia evadere, et beatitudinis æternæ præmia obtinere.

EPISTOLA III.

AD RAINALDUM INCLUSUM.

Qualiter coram Domino sit vivendum.

BERNARDUS Portarum Prior vocatus, RAINALDO fratri inclusu, in sancto proposito viriliter agere.

Rem quidem honestam, sed cui forte justam possemus excusationem obtendere, postulas ; ut qualiter tibi coram Domino vivendum sit, scripto digeramus. Sed ne magis videamur charitati defuisse quam rationabiliter excusasse, non quidem prout expedit, sed sicut charitas suggerit, tuæ petitioni satisfacere aggredimur. Commoneri autem te volumus, nos nequaquam fixam tibi et certam vivendi regulam statuere ; sed quæ compendiosa videntur, ex his quæ ecclesiastica religio observare consuevit, tibi breviter, insinuare. Si quæ vero dixerimus, quæ vel dura nimis videantur, vellevia ; tuum erit vel dura levioribus temperare, vel levia robustioribus mutare ; prout Dominus voluntatem tibi dederit pariter, et facultatem : servata tamen ubique (quod multum monemus) discretione, quæ et ad profectum, et ad perseverantium religionis plurimum valere dignoscitur. Incipientes enim, quos novitios vocant, plerumque majora viribus aggressi (eo quod fervorem eorum soleat indiscretio comitari) aut, quod graviter dolendum est, perseverantium perdunt ; aut gravem corporis, quandoque vero et mentis invaliditudinem incurrentes, ad leviora, et nimis remissa quæ omnino reliquise debuerant, redire compelluntur.

De silentio. — His igitur præmissis, de silentio prius dicamus. Hoc omnino tibi observandum videatur, ut a Completorio usque ad Primam æstivo tempore, hiemali vero tempore, usque ad Tertiam silentem teneas. Cum enim semper (quantum res ipsa permittit) silentium captare et sectari debeas, maxime noctu non est violandum, nisi vehemens necessitas compellat, ut paucis verbis, et cum modestia prolatis, res necessaria significetur. Otiosa vero verba, et nullius utilitatis pondus habentia, non solum non debes aliquando loqui, sed nec ab aliquo audire. Nullus tibi fabulas, vel scurrilitates, nullus rumores exteriorum negotiorum audeat referre. Illud tantum audi libenter, unde Deo gratias agas, si beneficia divina sunt, vel unde coram Deo preces effundas, si tristia sint vel adversa. Omnis qui ad te venit, vel a te bona audiat, vel tibi bona dicat. Si